
 Comune di Isili   
Provincia del Sud Sardegna

09056 Piazza San Giuseppe n.6 
Tel.0782/804464-804463 Fax 0782/804469 

Email ufficiotecnico@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it

                UNITA’ OPERATIVA 
                EDILIZIA – URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO – COMMERCIO - 

VIGILANZA

COPIA 

Determinazioni Area Tecnica

 N. 24 DEL 17-04-2023
CIG 974859396E

Reg. Generale N. 70

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1  Potenziamento dell'offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1: Piano 
per asili nido e scuole dellinfanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanziaPROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. N.50/2016 COSÌ COME 
DEROGATO DALLART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DELLA L. 120/2020 E 
SS.MM.II. MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL 
MERCATO ELETTRONICO REGIONALE SARDEGNACAT, PER 
L'ESECUZIONE DEI SERVIZI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA 
TECNICO  ECONOMICA E PROFETTAZIONE 
DEFINITIVA.AGGIUDICAZIONE SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA

CUP C41B22001510006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
 il Decreto del Sindaco n.1 del 13.01.2023 relativo al conferimento  degli incarichi di posizione 

organizzativa;
 il predisponendo bilancio di previsione 2023/2025; 

mailto:ufficiotecnico@comune.isili.ca.it
mailto:protocollo.isili@pec.it


Determinazioni Area Tecnica n.24 del 17-04-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 2

 gli artt. 107 e 109 D. Lgs. 18 agosto 2000 N. 267 relativi alle funzioni e responsabilità della 
dirigenza e al conferimento di funzioni dirigenziali e richiamati i principi contabili di cui all'art. 
151 del medesimo D. Lgs. 267/2000 e del D. Lgs. 23 giugno 2011 N. 118;

 gli artt. 107 e 109 D. Lgs. 18 agosto 2000 N. 267 relativi alle funzioni e responsabilità della 
dirigenza e al conferimento di funzioni dirigenziali e richiamati i principi contabili di cui all’art. 
151 del medesimo D. Lgs. 267/2000 e del D. Lgs. 23 giugno 2011 N. 118;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

VISTO l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 per la presentazione di candidature per la messa 
in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle università – Investimento 1.1:“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTA la proposta progettuale e la scheda Tecnica allegata, avente codice Cup C41B22001510006, 
inoltrata da questo Comune tramite la piattaforma presente sul sito web https://pnrr.istruzione.it/;                                                                                                        

VISTO il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 8 giugno 2022, 
n. 19.– Unità di missione del PNRR, il quale verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano e la 
conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la 
suddetta proposta progettuale;

VISTO l’Accordo di concessione di finanziamento successivo addendum e meccanismi sanzionatori 
stipulato tra questo Comune ed il Ministero dell’istruzione – C.F. 80185250588, rappresentato dalla 
dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza;

VISTA la Determinazione n.91 del 21.12.2022 con la quale ai sensi dell’Art.31 del D.lgs 50/2016 è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Tomaso Melis dipendente di ruolo di questo 
Ente;

CONSIDERATO che con Determinazione dell’area Tecnica n.8 del 02.03.2023 questo ente ha stabilito 
di volersi avvalere di INVITALIA, quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli 
articoli 37, comma 7, lettera b), e 38 del Codice dei Contratti, proceda, per conto del Comune di Isili in 
qualità di Soggetto Attuatore, alla indizione, gestione e aggiudicazione della procedura per 
l’aggiudicazione di Accordo Quadro “PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 
54 E 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA, 
PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER 
L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG1 – OG11) O DI LAVORI IN APPALTO INTEGRATO PER LA 
COSTRUZIONE, RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ASILI NIDO, SCUOLE E 
POLI DELL’INFANZIA”,

DATO ATTO che al fine di procedere allo sviluppo del Procedimento finalizzato alla realizzazione 
dell’opera prevista dal finanziamento PNRR necessita attivare celermente l’attuazione delle attività di 
progettazione delle Strutture previste e che pertanto al fine di per dare attuazione a quanto previsto 
nell’accordo di cui sopra necessita Procedere alla Elaborazione della Progettazione di Fattibilità 
Economica e Finanziaria e alla Progettazione Definitiva ai sensi del D.lgs 50/2016 artt.6 e 7;

CONSIDERATO che non sono presenti nell’organico dell’Ente adeguate figure professionali per 
l’esecuzione delle attività di che trattasi e che pertanto si rende opportuno individuare un professionista 
per l’espletamento dei servizi di che trattasi in tempi celeri e a prezzi convenienti;

VISTO il Dlgs 36/2023 (Nuovo codice appalti) entrato in vigore il giorno 01/04/2023 le cui disposizioni 
in esso contenute avranno efficacia dal 01/07/2023 ai sensi dell’art. 229 dello stesso Provvedimento; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 “La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



Determinazioni Area Tecnica n.24 del 17-04-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 3

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATI gli articoli del Codice degli Appalti, il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50:

- 32 comma 2 “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;

- 32 comma 14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri”.

VISTI 

- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, (Finanziaria 2007),  come modificato 
dagli articoli 495 e 502 della Legge 208 del 2015 – Legge di Stabilità per il 2016, che dispone 
l’obbligo per le Amministrazioni di ricorrere agli strumenti telematici di approvvigionamento 
per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;

- l’art.1, comma 2, lett. a) del DL n. 76/2020, convertito con modificazioni con L. n. 120/2020, 
così come sostituito dall’art. 51, comma 1, lett. a) sub 2.1. del D.lgs. n. 50/2016, il quale dispone 
che le stazioni appaltanti possono procedere all’acquisto di servizi e forniture di beni di importo 
inferiore ad € 139.000,00 mediante la procedura dell’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 
del decreto legislativo sopra citato;

TENUTO CONTO che:

le citate disposizioni hanno la finalità di assicurare tempestività dei processi di affidamento, nel rispetto 
dei principi di efficacia, efficienza, economicità e correttezza dell’azione amministrativa, con garanzia 
della qualità delle prestazioni in relazioni alle specifiche esigenze dell’Ente;

devono essere rispettati altresì i principi di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione, 
trasparenza, proporzionalità nonché di pubblicità;

CONSIDERATO che:

 nell’ambito delle “buone pratiche” che le stazioni appaltanti devono perseguire, deve essere di 
volta in volta bilanciata l’esigenza di semplificazione prevista per i contratti sottosoglia, 
garantendo la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse 
pubblico cui sono preordinati e soppesando l’incidenza dei suddetti principi in modo 
proporzionale anche al valore economico oggetto di affidamento;

 le stazioni appaltanti tengono conto delle realtà imprenditoriali di minori dimensioni, fissando 
requisiti di partecipazione e criteri di valutazione che, senza rinunciare al livello qualitativo 
delle prestazioni, consentano la partecipazione anche delle micro, piccole e medie imprese, 
valorizzandone il potenziale;

 ACCERTATO che il corrispettivo massimo presunto per l’intervento di che trattasi, è 
computato in un importo di € 72.500,00 e che pertanto risulta necessario ricorrere all’utilizzo 
delle piattaforme elettroniche dedicate alla Pubblica Amministrazione per l’espletamento delle 
procedure di scelta del contraente; 

RITENUTO, in considerazione di quanto premesso e nel caso specifico, di dover procedere tramite 
affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli artt.32, comma 14, 36, comma 2, lettera a) e 
37, comma 1) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 come modificati e integrati dal decreto-legge 16 luglio 2020, 
n.76  dalla legge n.120/2020, dall’ art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77, individuando il professionista cui 
affidare detta prestazione nel Mercato Elettronico del Cat Sardegna;     

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NzIwMjEjQTUx


Determinazioni Area Tecnica n.24 del 17-04-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 4

DATO ATTO che è presente sulla piattaforma la società di Ingegneria Lycus S.r.l. con sede a Cagliari, 
la quale possiede i requisiti necessari all’esecuzione del Servizio di che trattasi;

VISTA la lettera di invito /disciplinare prot n.2966 del 30/03/2023; 

VISTA la procedura CAT codice RdO : rfq_410682 - Affidamento Servizi Tecnici di Progettazione di 
fattibilità e Progettazione Definitiva;

VISTA la proposta di aggiudicazione da Parte del RUP Geom. Tomaso Melis in data 05/04/2023;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione deve essere approvata 
dal Responsabile del Servizio del Comune di Isili;
- ai sensi dell’art. 32 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell’offerta, ma, ai sensi del successivo comma 7, l’aggiudicazione diventa efficace solo a seguito della 
verifica sul possesso dei requisiti di cui all’art.80 del Codice, dichiarati in sede di offerta;
Ritenuto necessario approvare la proposta di aggiudicazione avanzata dal Responsabile del 
Procedimento, affidando il Servizio di che trattasi alla società di Ingegneria Lycus S.r.l. la quale ha 
offerto il ribasso del 10% sull’importo posto a base di gara, determinando il seguente quadro 
economico:

IMPORTO NETTO IMPORTO CASSA 
PREVIDENZIALE

IVA IMPORTO 
COMPLESSIVO

€ 65.250,00 € 2.610,00 € 14.929,20 € 82.789,20

RITENUTO congruo il prezzo offerto dalla citata Società di Professionisti;

CONSIDERATO che si procederà alla stipula della convenzione per la regolamentazione del servizio, 
sulla base dello schema di convenzione presentato in sede di gara;

DATO ATTO:
- di non incorrere, nell’adozione del presente provvedimento, in alcuna causa di incompatibilità 

ovvero conflitto di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di impegnarsi ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

VISTI gli artt. 183, 191 e 192 del D.lgs 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune adottato con atto del C.C. n. 37 in data 05.10.2016, 
pubblicato all'Albo Pretorio dal 11.10.2016 al 26.10.2016;  

RITENUTO di provvedere alla gestione contabile degli effetti derivanti dal presente atto;

VISTI gli artt. 183, 191 e 192 del D.lgs 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune adottato con atto del C.C. n. 37 in data 05.10.2016, 
pubblicato all'Albo Pretorio dal 11.10.2016 al 26.10.2016; 

VISTA la Determinazione n.18 del 13.04.2023 con la quale sono state accertate in bilancio le somme 
derivanti dal finanziamento PNRR in questione;

D E T E R M I N A

1. Di richiamare qui integralmente la parte narrativa del presente atto;
2. Di aggiudicare, per i motivi di cui in narrativa, alla società di Ingegneria Lycus S.r.l. – con sede 

in Via Dante Alighieri n. 93 – 09128 Cagliari (CA)  (p.iva 03885360929) che ha offerto un 
ribasso del 10,00 % sull’importo a base d’asta, pari ad € 72.500,00, che ha determinato un 
importo contrattuale pari a € 65.250,00;



Determinazioni Area Tecnica n.24 del 17-04-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 5

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 82.789,20 in favore dell’operatore Economico Lycus 
S.r.l. – con sede in Via Dante Alighieri n. 93 – 09128 Cagliari (CA) (p.iva 03885360929), dando 
atto che l’importo trova copertura finanziaria nel seguente capitolo di bilancio: 
CAP. 210121- PNRR M4C1 INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA (E. 424331) - codice 12.01-2.02.01.09.003 Cap Entrata 424331; 

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell'art. 49 del TUEL, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del D.L. 
10.10.12, n. 174;

5. di stabilire che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione 
diverrà efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti, da parte dell’aggiudicatario di 
tutti i requisiti giuridici e di affidabilità morale richiesti per la stipula di contratti con la pubblica 
amministrazione;

6. Di dare atto che del presente provvedimento di aggiudicazione verrà data comunicazione ai 
sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

7. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

X  Impegno di spesa

 Accertamento di entrata

Anno di 
imputazion

e
€

Anno di 
pagamento / 
riscossione

€ Controllo 
di cassa

1 2019 2019 OK
Tot.€ 82.789,20 2 2020 2020 OK
N.: 3 2021 2021 OK
Data: 4 2022 2022 OK
Cap. n.: 210121 5 2023 82.789,20 2023 82.789,20 OK

OK 82.789,20 OK 82.789,20

8. Di richiedere l’apposizione del visto contabile del Responsabile del Servizio finanziario, attestante la 
copertura finanziaria del presente provvedimento;
9 . Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 
1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.
10. Di dare atto che il Codice Identificativo Univoco di questo ufficio, rilasciato dall' IPA (Indice delle 
Pubbliche Amministrazioni), da utilizzare per la fatturazione elettronica è il seguente: RK2MIF;

Il Responsabile del servizio
F.to  Casu Renzo



Determinazioni Area Tecnica n.24 del 17-04-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 6

Ai sensi del comma 4 dell’art. 151, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data 
odierna diviene esecutiva.

Lì  17-04-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Podda Luigi

Impegno N.   111 del 17-04-2023 a Competenza   CIG 974859396E
5° livello 12.01-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico
Capitolo     210121 / Articolo      
PNRR M4C1 INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER 
LA PRIMA INFANZIA (E. 424331)
Causale PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1  

Potenziamento dellofferta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita Investimento 1.1: Piano per asili 
nido e scuole dellinfanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanziaPROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELLART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. N.50/2016 COSÌ COME DEROGATO 
DALLART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DELLA L. 120/2020 E SS.MM.II. MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA 
(RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO REGIONALE SARDEGNACAT, PER LESECUZIONE DEI SERVIZI 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA TECNICO  ECONOMICA E PROFETTAZIONE 
DEFINITIVA.AGGIUDICAZIONE SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA

Importo 2023 Euro 82.789,20
Beneficiario     10184  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’albo pretorio del Comune, ai sensi del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 22), con decorrenza dal 17-04-2023 al 
27-04-2023 reg. n. 148

Lì  17-04-2023

Il Responsabile del servizio
F.to  Casu Renzo

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo.


